**USE OF THE INDEFINITE PRONOUN AND ADJECTIVE:** The meaning is about the same as that of the indefinite *aliquis* (and its adjective form *aliqui*)—but Latin used *quis, quid* (and the adjective form likewise, of course)—always and only after: *si, nisi, ne, num, and an*.

### NUNC EXERCEAMUS NOS

Ioséphus vénerat ut fratres suos inveníret, sed cum ad eos venísset, noluérunt ei loqui. Ioséphus itaque dixit, “Fratres mei, quid vultis? Quare non loquímini mihi? Irascímini mihi? Si quid contra vos feci, dícite mihi quid sit.” Sed fratres coepérunt ligáre eum dicétes, “Somniátor es. Vídeas nunc quid prosint tibi sómnia tua.” Ioséphus autem, “Cur ligor a vobis? Conámini me interfícere?” Post áliquid témporis fratres vidérunt mercatóres veniétes ad sese, et vocavérunt eos, “Mercatóres, veníte ad nos. Vultis servum émere?” Sed Ioséphus dixit, “Quid nunc facis mihi? Cur vendor his viris?” Illi autem respondérunt dicétes, “Ódimus te. Discéde a nobis—sis servus in Aegýpto.”

### NUNC AUDIAMUS PLURA DE AMICIS NOSTRIS IN AEGYPTO

(Note: In this story we must use two verbs that are very similar: [*iáciunt*], *iácere, iecit, iactus*—throw  
*iácere, iácuít, iácitus*—lie )

Velímus (*we would like*) plura de hoc Osíríde audíre. Quis erat ille? “Antíquis tempóribus Osírís erat rex in Aegýpto. Uxor eius Isis vocabátur. Osírís et Isis hómines agros cólere docuérunt et fruméntum comédere. Ántea enim hómines in Aegýpto álios hómines coméderant.

Sed Osírís fratrem hábuit, cuius nomen erat Seth.

Seth Osírídem óderat, et eum occídere vóluit. Ut hoc fáceret, Seth magnum fecit convívium (*banquet*) et invitávit Osírídem et uxórem eius Ísidem. Cum omnes cibos bonos coméderent in hoc convívio, Seth surréxit et dixit, “Audíte me, amíci mei! Volo magnum dare vobis donum (*gift*)! Vidéte hanc arcam (*box, coffin*) egrégiam írf qua homo mórtuus poni potest. Uni ex vobis volo hanc arcam dare. Si quis ex vobis eam habére vult, iáceat (*lie*) in hac arca. Ille cui aptíssima (*best fitting*) est, eam habébit!”

Omnes qui convívio áderant voluérunt iacére in hac arca. Necesse enim est ut corpus mórtui hóminis servétur—alióquin (*otherwise*) *ka* eius vívere non potest. Inter álios, Osírís in hac arca iácuít. Et arca ei aptíssima erat! Sed Seth et amíci eius celériter arcam clausérunt, et illam in flumen Nilum iecérunt. Ítaque haec arca, in qua erat Osírís, portáta est (*was carried*) aquis in mare, et in mari portáta est in quandam urbem Phoeníciae quae Byblos vocabátur. Ibi arca in terra iacta est, et arbor (*tree*) magna circa eam crevit (*grew*).

Sed quid fecit Isis? Isis audívit ubi corpus Osírídís esset, et in Phoeníciam venit. Ibi regem Phoeníciae rogávit ut corpus Osírídís licéret portáre (*carry*) íterum in Aegýptum. Rex permísit ei hoc fácere. Sed Seth audívit Osírídem iterum esse in Aegýpto. Ítaque venit et corpus eius in quatuórdecim (*14*) partes scídít (*cut*).” Sed iam tempus est ut discedámus. Audiémus te de hac re cras.

### ENGLISH TO LATIN

1. You are being sold to the Egyptians. 2. I am being led to a strange land. 3. If anyone questions you, say, “We are following Joseph.” 4. He asks whether anyone wishes to see him. 5. Pharaoh will take away your head and the birds will feed on it (abl. alone). 6. He asked whether anyone would forget Joseph. 7. Because the king loves Joseph, we will remain in this land.

### SCRAMBLE EXERCISE

Non solum hómines qui in cárcere sunt sómnia vidére possunt. Ipse enim Phárao nocte quadam duo sómnia quae omnes in terra Aegýpti vates non possent interpretári (*deponent verb*) vidit. His sómniis visis, Phárao térritus est, sed virum qui interpretári posset in cárcere esse nescívit. Ioséphi enim pincérna cuius sómnum olim in cárcere explicáverat oblítus erat.

# LECTIO SEXAGESIMA SECUNDA

*De prima et secunda persona in indicativo passivo futuro  
De casu vocativo*

Phárao, rex Aegýpti vocáverat omnes vates in terra Aegýpti, ut interpretaréntur sómnia sua. Sed non póterant. Tum pincérna cuius sómnum Ioséphus interpretátus erat recordátus est Ioséphi, qui adhuc erat in cárcere, et locútus est Pharaóni, “Dómine mi rex, líceat mihi áliquid loqui. Servus tuus olim erat in cárcere, et étiam sómnum somniávi. Sed mecum in carcere erat puer Hebraéus, qui recte explicávit sómnum mihi. Ego pollicítus sum quod recordárer eius—sed oblítus sum. Ille póterit interpretári sómnum regis. Habet enim magnam sapiéntiam a Deo.”

Rex ergo praecépit ut Ioséphus adducerétur ad se. Cum Ioséphus staret coram rege, Phárao narrávit ei duo sómnia. Et Ioséphus respondit: “Duo sómnia regis re vera unum sunt. Deus enim osténdere vult ea quae vénient in terra Aegýpti. Septem boves pulchrae et septem spicae plenae sunt septem anni ubertátis. Sed septem boves exíles et septem spicae exíles, septem anni famis sunt. Et hi anni hoc órđine implebúntur: Ecce primum vénient septem anni fertilitátis magna in univérſa terra Aegýpti: quos sequéntur septem anni tantae sterilitátis ut oblivióni tradátur cuncta abundántia praetéríta. Fames enim consúmet omnem terram, et magnitúdo inópiæ perdet magnitúdinem ubertátis. Deus misit duo sómnia tibi, ut osténderet firmitátem consílii sui—quia haec ómnia sine áliquo dúbio vénient super terram hanc. Nunc ergo providéat rex virum sapiéntem et indústrium, et praeficiat eum terrae Aegýpti. Et hic vir praeficiat álios viros per cunctas regiónes. Et servétur quinta pars ( $\frac{1}{5}$ ) frúctuum per septem annos fertilitátis. Et omne fruméntum sit sub potestáte Pharaónis, et servétur in úrbibus. Hoc modo praeparétur futúrae fami septem añórum, ne consumétur terra Aegýpti.” (Continuábitur cras)